
(Dokončení ze str. 34)
Pluh APOLLO I 140 je vyráběn 

ve dvou verzích podle rozestupu 
orebních těles, a  to APOLLO 
I 140/90 a 140/100.

Pracovní záběr lze nastavovat 
buď mechanicky, změnou posta-
vení držáku orebního tělesa na 
rámu pluhu, nebo plynule pomo-
cí hydraulického Vario systému. 
Jištění orebních těles může být 
mechanické, pružinové nebo 
hydropneumatické. 

Zájemce o tento pluh může vo-
lit z  pěti různých typů orebních 
těles a svůj pluh může dále vyba-
vit plazovým nebo kotoučovým 
krojidlem, předradličkami či 
kombinovaným kolem (případ-
ně s flotační pneumatikou). 

STROM PRAHA a. s. 

Techniku firmy BEDNAR FMT 
s. r. o. zastupoval dlátový pluh 
TERRALAND TN 3000 HD7R 
PROFI v  soupravě s  traktorem 
John Deere 8R.370. 

Dlátový pluh TERRALAND 
TN_PROFI je stroj pro hloubko-
vé zpracování půdy až do 65 cen-
timetrů (15 až 65 cm). Vyrábí se 
v pracovních záběrech 3 a 4 m se 
7, respektive 9 radlicemi. K dis-
pozici jsou dva typy radlic, buď 
pro hloubkové kypření, nebo 
podrývání. Předváděný stroj byl 
osazen radlicemi Active-Mix 
(kypří a mísí půdu s posklizňový-
mi zbytky). Druhou volbou jsou 
radlice Zero-Mix, které půdu ne-

mísí, pouze podrývají a  pro-
vzdušňují.  

Každá pracovní slupice je indi-
viduálně jištěna hydraulicky ne-
bo mechanicky pomocí střižné-
ho šroubu. Boční clony udržují 
zpracovávanou půdu v  pracov-
ním záběru stroje bez rizika tvor-
by bočních hrůbků.

Za sekcí radlic následují zadní 
tandemové hrotové pěchy o prů-
měru 245 mm, které se vzájem-
ně překrývají.

Ve srovnání s  modelem 
TERRALAND TN je verze TN_
PROFI doplněna ještě dvouřa-
dou diskovou cutter sekcí, umís-
těnou za zadními hrotovými vál-
ci, tvořenou speciálně tvarovaný-
mi vějířovými disky o  průměru 

520 × 5 mm. Speciální tvar disků 
zabezpečuje účinné rozdrobení 
velkých hrud, zaklopení rostlin-
ných zbytků a  kvalitní finální 
urovnání povrchu pole. Dlátové 
pluhy TERRALAND TN_PRO-
FI tak v  jednom přejezdu doká-
žou efektivně prokypřit půdu, 
zamíchat posklizňové zbytky, 
rozdrobit hroudy a  připravit 
vhodnou strukturu půdy pro setí.

Pro kvalitní práci vyžadují trak-
tory o výkonu 230 až 360 k.

Dlátové pluhy TERRALAND 
lze doplnit zařízením pro přihno-
jování. 

Farmet a. s.
Společnost Farmet přivezla do 

Unčovic hloubkový kypřič Di-
gger 3, vhodný pro hluboké pro-
kypření nepropustné vrstvy půdy 

(do 25 až 50 cm), její intenzivní 
promíchání s  rostlinnými zbytky, 
urovnání a  jemné zpracování 
hrud. Kypřič s  pracovním zábě-
rem tři metry byl agregován s trak-
torem Case IH Magnum 400. 

Digger 3 je osazen pěti nebo 
sedmi masivními dláty se stavi-
telnými křídly, situovanými do 
dvou řad (variantně dláty pro 
pouhé kypření a provzdušnění). 
Speciální tvar kypřicích dlát za-
jišťuje výborné vnikání i do silně 
utužených půd s  velmi nízkým 
tahovým odporem. Každá řada 
dlát je samostatně hydraulicky 
ovládaná. V  extrémních pod-
mínkách, jako jsou mokřiny, 
souvratě či rozorávka cest po 
sklizni, lze pracovat pouze s jed-
nou řadou dlát a tím snížit taho-
vý odpor. Radlice mohou být jiš-

těny střižným šroubem nebo 
hydraulicky s  odjišťovací silou 
na špici 1100 kg.

Za dlátovou sekcí následuje řa-
da urovnávacích disků pro sráže-
ní odletujících hrud a  částečné 
řezání hrud na povrchu. Urovná-
vací disky také zvyšují efekt za-
pravení rostlinných zbytků. 

Zadní dvojitý hrotový válec 
drobí hroudy a  zpětně utužuje 
půdu. Optimální zpětné utužení 
půdy zajišťuje dobré vsakování 
srážek i  vzlínání půdní vláhy 
k povrchu.   

Kromě třímetrového nabízí vý-
robce také čtyřmetrový Digger 
s devíti radlicemi. 

Pro kvalitní práci vyžadují 
hloubkové kypřiče Digger trak-
tory o výkonu 240 až 360 k (3 m) 
či 330 až 450 k (4 m). 
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Výrobce Farmet a. s. předvedl hloubkový kypřič Digger 3 Foto Jiří Hruška

Techniku firmy BEDNAR FMT s. r. o. zastupoval dlátový pluh TERRALAND TN 3000 HD7R PROFI
 Foto Jiří Hruška

Systém Pöttinger Cross Flow 
přinesl přednosti v  podobě re-
dukce operací při sklizni a malé 
energetické náročnosti. Cross 
Flow s  využitím šnekových do-
pravníků umožňuje variabilní 
odkládání pokosu dle požadavků 
sklizně: pokos lze ukládat do řád-
ku, plošně nebo kombinovaně. 
Pokud jsou obě klapky za šneko-
vými dopravníky uzavřené, pak 
je píce ukládána na řádek. Jsou-li 
obě otevřené, pak je ukládána na 
široko. 

Možné je ale i jen jednu klapku 
otevřít a druhou zavřít, pak kom-
binace provádí zmíněné kombi-
nované odkládání. Za jízdy tam 
a zpět po pozemku pak zůstane 

na poli ležet pás píce, s  nímž si 
tak akorát poradí rotorový shr-
novač anebo pásový řádkovač 
Mergento VT 9220 o záběru de-
víti metrů.

Šnekové dopravníky mají 
výhody

Na letošních letních Tiskových 
dnech představila firma Pöttin-
ger novou žací kombinaci Nova-
Cat V  9200 se systémem Cross 
Flow. Tato žací kombinace bodu-
je nízkou hmotností a  sníženou 
energetickou náročností. 

Jedná se o  kompaktní profe-
sionální model, sestřičku větší-
ho modelu NovaCat V  10000 
Cross Flow. Velmi krátký připo-
jovací závěs posouvá těžiště do 
blízkosti traktoru. V  závislosti 

na povaze terénu může být 
kombinace provozována i  se 
čtyřválcovými traktory, které 
jsou díky svému malému rozvo-
ru pěkně obratné. 

Novinka vznikla ve vývojo-
vém oddělení firmy Pöttinger 
v Grieskirchenu jako odpověď na 
praktické požadavky na cenově 
dostupnější systém shazování 
řádků při nízkých provozních 
nákladech. Žací kombinace bez 
využití lamače pro úpravu poko-
su boduje ve srovnání s běžnými 
systémy slučování řádků také 
nižší hmotností. Redukce opera-
cí při sklizni a malá energetická 
náročnost stroje také snižují spo-
třebu paliva.

Bezeztrátová sklizeň
V  žací kombinaci NovaCat 

V  9200 CF se systémem Cross 
Flow si posečenou hmotu od ža-
cích disků odebírají přímo šneko-
vé dopravníky. Tím, že hmota 
neprochází přes kondicionér, sni-
žují se ztráty odrolem – ve hmotě 
zůstávají i kvalitní jemné části.

Uzavřený šnekový dopravník 
dopravuje pokos z prostoru žací 
lišty přímo na řádek. Tím je té-
měř zcela eliminováno znečiště-
ní píce. 

Srdcem žací kombinace je 
osvědčená žací lišta. Žací kombi-
nace NovaCat V 9200 CF je osa-
zena dvakrát osmi žacími disky. 
Extrémně plochá, svařovaná ža-
cí lišta s  upnutými žacími noži 
a výška žací lišty jen čtyři centi-

metry zajišťují kvalitní řez a ply-
nulý pohyb píce odděleně od 
nečistot. Přitom je důležité i kva-
litní kopírování terénu – středo-
vé zavěšení žacích jednotek do-
voluje jejich výkyv v  intervalu 
+20/–16 stupňů. Standardně 
jsou nové žací kombinace vyba-
veny systémem hydraulického 
odlehčení, který zajišťuje rovno-
měrnou úroveň přítlaku po ce-
lém pracovním záběru. 

Svařovaná žací lišta je vyrobe-
na z vysoce kvalitního materiá-
lu. Plechy jsou přesně řezány 
a  svařovány pomocí robotů. 

Uvnitř stabilní žací lišty se na-
chází robustně koncipovaný po-
hon žacích disků. Koncept po-
honu Tri Drive je unikátní a spo-
lehlivý. 

Účinná nájezdová pojistka
Hydraulická nájezdová pojist-

ka Nonstop Lift chrání kombina-
ci před poškozením při nárazu. 
Pokud ke kontaktu dojde, kom-
binace se umí vychýlit automa-
ticky dozadu a  současně i  zved-
nout nahoru, takže se překážce 
pěkně vyhne. I  při vysokých 
rychlostech se tak efektivně eli-

minuje riziko poškození žací 
kombinace.

Pro komfortní ovládání jsou 
nové kombinace standardně 
vybaveny předvolbovým ovlá-
dáním Basicline. Na přání je 
možné ovládání Selectline po-
mocí ISOBUS. S  oběma va-
riantami ovládání mohou být 
obě žací jednotky nezávisle na 
sobě zvedány jedním vnějším 
hydraulickým okruhem anebo 
i skládány do transportní polo-
hy (sklopením o 92 stupňů ver-
tikálně). Za hodinu lze posekat 
plochu 12 hektarů. 

V žací kombinaci NovaCat V 9200 CF se systémem Cross Flow si posečenou hmotu od žacích disků 
odebírají přímo šnekové dopravníky. Tím, že hmota neprochází přes kondicionér, snižují se ztráty 
odrolem Foto archiv

Nová žací kombinace Pöttinger NovaCat V 9200 se systémem 
Cross Flow boduje nízkou hmotností a sníženou energetickou 
náročností Foto Petr Beneš

Petr Beneš

Namísto pásů šnekové dopravníky
Rakouský výrobce zemědělských strojů Pöttinger představil před lety zajímavou inovaci: žací stroj NovaCat bez zařízení na souběžnou úpravu píce, 
osazený systémem Cross Flow se šnekovými dopravníky. Žací stroj tak odkládal píci do řádku bez použití lamačů a pásových shazovacích dopravníků. 


